令和４年度第１回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年４月８日（金）13時30分～13時40分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員10名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　公平審査における審理補助員等の指名について

　　　　総務審査課から、令和４年４月１日付け事務局職員の異動に伴い、不利益処分についての審

　　　査請求に関する規則第19条第１項の規定に基づき、新たに４名を審理補助員等に指名する旨の

 　　　説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

 (４)報告事項

 ・報告事項１　令和４年度（2022年度）北海道行政職員等採用試験（Ｃ区分（経験不問枠））の

　　　　　　  申込状況について

    任用課から、令和４年度（2022年度）北海道行政職員等採用試験（Ｃ区分（経験不問枠））の

　３区分について申し込みが終了し、申込者数が確定したので、試験区分ごとの申込者数などに

　ついて説明があった。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第２回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年４月26日（火）13時30分～13時50分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席者：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席者：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員10名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)事務局長から、本日の付議案件が協議事項１件、報告事項３件である旨発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　船員等の旅費の支給に関する規則の一部改正について

　　　　給与課から、国の船員食卓料の額が物価上昇に伴い引き上げられたことから、道において

　　　も船員食卓料の額を改定するため、規則の改正を行いたい旨の説明があり、審議の結果、原案

 　　　のとおり決定した。

 ・報告事項１　令和４年職種別民間給与実態調査の概要について

　　 給与課から、令和４年職種別民間給与実態調査について、目的、調査期間、調査対象及び

　  調査内容などについて説明があった。

・報告事項２　令和３年度苦情相談の処理状況について

       総務審査課から、令和３年度における職員からの苦情の相談件数、内容別件数及び処理状

　　  況別件数について説明があった。

　 ・報告事項３　令和４年度（2022年度）北海道行政職員採用試験（一般行政Ａ（第１回）等）の

　　　　　　　　 申込状況について

       令和４年度（2022年度）北海道行政職員採用試験（一般行政Ａ（第１回））など４区分につい

　　 て、令和４年４月１日に申し込みが終了し、申込者数が確定したので、試験区分ごとの申込者

      数などについて説明があった。

　　　 以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第３回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年５月20日（金）13時15分～13時35分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席者：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席者：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員３名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)事務局長から、本日の付議案件が協議事項１件である旨発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　公益的法人等への北海道職員等の派遣等に関する規則の一部改正について

　　　　任用課から、公益的法人等への北海道職員等の派遣等に関する条例に基づく、一般社団法人

　　　北海道バス協会及び社会福祉法人北海道社会事業協会への新規の職員派遣に伴い、知事から公益

　　　的法人等への北海道職員等の派遣等に関する規則の一部改正について要請があったことを受

 　　　け、規則の改正を行う旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

   （質疑応答）

 　　（委員）

      派遣先団体の適格性の要件の一つとして、道の事業等と密接な関連を有するものであることが

　　あり、災害発生時の住民避難におけるバス確保といった防災行政において、北海道バス協会は、バ

　　ス事業者を代表する団体として重要な役割を果たしていると記載されているが、同協会の防災行

 　　政上の位置付けを教えて欲しい。

　   （事務局）

　　　道の防災計画上、指定地方公共機関として災害発生時においては各種対応をする位置付けにな

 　　っている。

 　　（委員）

　　　自治医大卒医師の社会福祉事業協会への派遣について、道知事が関与する理由を教えて欲しい。

 　　（事務局）

　　　自治医大は各都道府県が共同で設立した大学であり、卒業後は第一次受験地の都道府県職員

 　　として一定期間、医療活動に従事することとなっているため、派遣について知事が関与する。

　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第４回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年６月10日（金）13時30分～13時45分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席者：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席者：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員３名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)事務局長から、本日の付議案件が協議事項１件である旨発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　贈与等報告書及び株取引等報告書の審査について

 　　　　総務審査課から、北海道職員の公務員倫理に関する条例第13条第２項及び第14条第２項の

　　　規定に基づき任命権者から写しの提出があった贈与等報告書（１人、22件）及び株取引等報告

　　　書（１人、取得２回・譲渡２回）を審査した結果、条例及び規則に照らし、いずれも適当なも

 　　　のと認められる旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

 　　（質疑）

 　　  （委員）

　　　　贈与等報告の対象となった職員は、道の業務外の仕事に従事し報酬を受けているが、道の業

 　　　務との関係はどうなっているのか。

　　   （事務局）

　　　　道の業務とは無関係となる。当該職員は兼業承認を受け、勤務時間中に業務外の仕事を行う

 　　　場合には職務専念義務を免除されているが、その間の給料は減額されている。

　　・報告事項１　令和４年度（2022年度）北海道行政職員採用試験（技術系 A 区分）の申込状況

 　　　　　　　　について

　　　　任用課から、令和４年度（2022年度）北海道行政職員採用試験（技術系 A 区分）の９区分

　　　について、令和４年５月16日に申し込みが終了し、申込者数が確定したので、試験区分ごとの

 　　　申込者数などについて説明があった。

　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第５回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年６月14日（火）13時30分～13時45分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員３名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 　・協議事項１　北海道職員等の退職手当に関する条例の一部を改正する条例案に係る意見につ

  　　　　　　　いて

 　　　給与課から、令和４年第２回北海道議会定例会に提案される北海道職員等の退職手当に関

 　　する条例の一部を改正する条例案に係る意見について、この条例案は、雇用保険法の改正に

 　　より離職者が事業を開始した場合等における失業等給付の受給期間の特例が創設されたこと

　　等に伴い、職員の退職手当について必要な措置を講じ、併せて規定の整備を行おうとするも

　　のであり、その内容は適当と考える旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

　　 　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第６回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年６月16日（木）15時00分～15時15分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員４名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　令和４年度北海道行政職員採用試験（総合土木 A(専門試験口述型））最終合

  　　　　　　格者の決定及び採用候補者名簿の確定について

 　　任用課から、令和４年度北海道行政職員等採用試験実施計画に基づき実施した標記採用試

　験に係る最終合格者を名簿（合格者43名）のとおり決定したい旨の説明があり、審議の結果、

 　原案のとおり決定した。

　　また、職員の任用の方法及び手続に関する規則第25条第２項及び規則第26条の規定により、

　令和３年度採用候補者名簿に記載された者のうち大学院修士課程への進学等により採用を留

　保した者（６名）を加え、採用候補者名簿（49名）を確定する旨の説明があり、審議の結果、

 　原案のとおり決定した。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第７回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年７月26日（火）13時30分～14時10分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員10名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１  不利益処分に係る審査請求の取扱いについて

 　　総務審査課から、令和４年６月27日付けで提出された審査請求事案について、内容を検討

 　した結果、地方公務員法第49条の２及び第49条の３並びに不利益処分についての審査請求に

 　関する規則第３条に規定する要件を満たすものと認められる旨の説明があり、審議の結果、

 　いずれも原案のとおり受理することに決定した。

・協議事項２　令和４年度(2022年度）北海道行政職員採用試験（警察行政Ａ（第１回）

　　　　　　等）最終合格者の決定及び採用候補者名簿の確定について

　　任用課から、北海道行政職員採用試験等実施計画に基づき実施した標記採用試験に係る最

　終合格者を名簿（合格者159名）のとおり決定したい旨の説明があり、審議の結果、原案の

　とおり決定した。

        　また、職員の任用の方法及び手続に関する規則第25条第２項及び第26条の規定により、令

　　　　和３年度採用候補者名簿に記載された者のうち大学院修士課程への進学等により採用を留保

　　　　した者を加え、採用候補者名簿（170名）を確定する旨の説明があり、審議の結果、原案の

　　　　とおり決定した。

　　　・報告事項１　令和４年度（2022年度）北海道行政職員採用試験（Ｂ区分）の申込状況につい

 　　　　　　　　　て

　　　　　任用課から、令和４年度(2022年度)北海道行政職員採用試験（Ｂ区分）の９区分について

　　　　申し込みが終了し、申込者数が確定したので、試験区分ごとの申込者数などについて説明が

　　　　あった。

　　　・報告事項２　令和４年職種別民間給与実態調査の実施結果について

　　　　　給与課から、令和４年職種別民間給与実態調査の実施結果について、調査完了率、調査不

　　　　能事業所数等の説明があった。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第８回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年８月９日（火）13時30分～13時50分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員６名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　令和４年度北海道行政職員採用試験（一般行政Ａ（第１回）等）最終合格者の

 　　　　　　　決定及び採用候補者名簿の確定について

 　  任用課から、北海道行政職員採用試験等実施計画に基づき実施した標記採用試験に係る最

 　終合格者を名簿（合格313名）のとおり決定したい旨の説明があり、審議の結果、原案のと

 　おり決定した。

 　　また、職員の任用の方法及び手続に関する規則第25条第２項の規定により、採用候補者名

 　簿（313名）を確定する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

 ・報告事項１　  令和４年人事院勧告・報告の概要について

   　総務審査課、任用課及び給与課から、人事院が令和４年(2022年)８月８日に国会及び内閣

　に行った人事院勧告・報告について説明があった。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第９回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年８月23日（火）13時30分～13時40分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員５名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　不利益処分に係る審査請求の取扱いについて

 　  総務審査課から、令和４年６月30日付けで提出された審査請求事案について、内容を検討

 　した結果、地方公務員法第49条の２に規定する要件を欠くものと認められる旨の説明があり、

  　審議の結果、原案のとおり却下することに決定した。

 ・協議事項２　令和４年度（2022年度）北海道行政職員等採用試験（一般行政Ｃ（経験不問枠）

 　　　　　　等）最終合格者の決定及び採用候補者名簿の確定について

   　任用課から、北海道行政職員等採用試験実施計画に基づき実施した標記採用試験に係る最

 　終合格者を名簿（合格26名）のとおり決定する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり

 　決定した。

　　　　また、職員の任用の方法及び手続に関する規則第25条第２項の規定により、採用候補者名

　　　簿（26名）を確定する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第10回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年９月13日（火）16時45分～17時30分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員12名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　北海道職員等の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例案に係る意見に

  　　　　　　ついて

 　  総務審査課から、令和４年第３回北海道議会定例会に提案された北海道職員等の育児休業

 　等に関する条例の一部を改正する条例案に係る意見について、この条例案は、育児休業、介

 　護休業等育児又は家族介護を行う労働者の福祉に関する法律の改正等に鑑み、一般職の非常

 　勤職員の子が１歳以降の場合における育児休業の柔軟な取得を可能とする等の措置を講ずる

 　ものであり、その内容は適当と考える旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

  ・協議事項２　北海道職員等の育児休業等に関する規則等の一部改正について

 　　総務審査課及び給与課から、国家公務員の措置に鑑み、令和４年第３回定例会において

 　北海道職員等の育児休業等に関する条例を改正する条例案が提案されており、10月７日に

 　議決が予定されていることから、任命権者から、当該改正等を踏まえて人事委員会規則等

 　　　の一部を改正するよう要請があったことを受け、規則の改正を行う旨の説明があり、審議

　　　の結果、原案のとおり決定した。

 　　・協議事項３　贈与等報告書の審査について

　　　　総務審査課から、北海道職員の公務員倫理に関する条例第13条第２項の規定に基づき任命

　　　権者から写しの提出があった贈与等報告書（９人、11件）を審査した結果、条例及び規則に

　　　照らし、いずれも適当なものと認められる旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定

 　　　した。

　　・協議事項４　令和３年度(2021年度)北海道行政職員採用試験に係る採用候補者名簿の失効に

　　　　　　　　ついて

　　　　　任用課から、令和３年度(2021年度)北海道行政職員採用候補者名簿に登載者のうち１名に

　　　　ついて、試験合格後に経歴等の虚偽が判明し、任命権者が採用しないこととしたことから、

　　　　職員の任用の方法及び手続に関する規則第31条の規定に基づき、北海道行政職員に係る採用

　　　　候補者名簿を失効させる旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

 （質疑応答）

 　（木下委員）

　　試験に合格し、採用候補者名簿に登載された候補者について、合格後に経歴等の虚偽が判

 　明した場合は、どのような取扱いとなるのか。

 　（事務局）

 　　最終的な採用の可否については、任命権者が判断することとなる。

　　・報告事項１　令和４年度(2022年度)北海道行政職員等採用試験（Ａ区分（第２回）及びＣ区

 　　　　　　　　分）の申込状況について

　　　　任用課から、令和４年度(2022年度)北海道行政職員採用試験（Ａ区分（第２回））の11区

　　　分、同Ｃ区分の12区分について申し込みが終了し、申込者数が確定したので、試験区分ごと

 　　　の申込者数などについて説明があった。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第11回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年９月27日（火）13時30分～13時40分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員10名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

  ・協議事項１　令和４年職員の給与等に関する報告及び給与改定に関する勧告について

 　総務審査課、任用課及び給与課から、職員の給与に関する報告及び給与改定に関する勧告並

  びに公務運営に関する報告についての説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

　また、道議会議長及び知事への勧告及び報告は、10月７日とすることを決定した。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第12回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和４年10月27日（木）16時45分～16時50分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、大西委員、木下委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員４名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　令和３年第１号事案に係る判定について

 　総務審査課から、令和３年８月27日に措置要求があり、令和４年10月14日に審査終了した令

和３年（措）第１号事案に係る判定書（案）について説明があり、審議の上、決定した。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第13回北海道人事委員会会議議事録

１ 開催日時 令和４年11月８日（火）10時30分～10時50分

２ 開催場所 人事委員会会議室

３ 委員の出欠席

(１)出席：鍬田委員長、木下委員、鈴木委員

(２)欠席：なし

４ 出席した職員

事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長 ほか事務局職員３名

５ 議事

(１)委員長開会発言

(２)幹事、付議案件について発言

(３)付議案件の審議

・協議事項１ 令和４年度（2022年度）北海道行政職員等採用試験（Ｂ区分）最終合格者の決

定及び採用候補者名簿の確定について

任用課から、北海道行政職員等採用試験実施計画に基づき実施した標記採用試験に係る最

終合格者を名簿（合格432名）のとおり決定する旨の説明があり、審議の結果、原案のとお

り決定した。

また、職員の任用の方法及び手続に関する規則第25条第２項の規定により、採用候補者名

簿（432名）を確定する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

・その他１ 委員長職務代理者の指定について

鍬田委員長から、地方公務員法第10条第３項の規定に基づき、木下委員を委員長の職務代理

者に指定する旨の発言があり、木下委員からこれを受諾する旨の発言があった。

以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第14回北海道人事委員会会議議事録

１ 開催日時 令和４年11月18日（金）10時30分～10時40分

２ 開催場所 人事委員会会議室

３ 委員の出欠席

(１)出席：鍬田委員長、木下委員、鈴木委員

(２)欠席：なし

４ 出席した職員

事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長 ほか事務局職員５名

５ 議事

(１)委員長開会発言

(２)幹事、付議案件について発言

(３)付議案件の審議

・協議事項１ 令和４年度（2022年度）北海道行政職員採用試験（警察行政Ａ（第２回）等）

最終合格者の決定及び採用候補者名簿の確定について

任用課から、北海道行政職員等採用試験実施計画に基づき実施した標記採用試験に係る最

終合格者を名簿（合格21名）のとおり決定する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり

決定した。

また、職員の任用の方法及び手続に関する規則第25条第２項及び第26条の規定により、令

和３年度採用候補者名簿に記載された者のうち大学院修士課程への進学等により採用を留保

した者を加え、採用候補者名簿（22名）を確定する旨の説明があり、審議の結果、原案のと

おり決定した。

以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第15回北海道人事委員会会議議事録

１ 開催日時 令和４年11月29日（火）15時30分～15時45分

２ 開催場所 人事委員会会議室

３ 委員の出欠席

(１)出席：鍬田委員長、木下委員、鈴木委員

(２)欠席：なし

４ 出席した職員

事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長 ほか事務局職員11名

５ 議事

(１)委員長開会発言

(２)幹事、付議案件について発言

(３)付議案件の審議

・協議事項１ 地方公務員法等の一部改正に伴う関係条例の整備に関する条例案（第11条

を除く。）に係る意見について

総務審査課、任用課及び給与課から、令和４年第４回北海道議会定例会に提案された地

方公務員法等の一部改正に伴う関係条例の整備に関する条例案（第11条を除く。）に係る

意見について、地方公務員法等の改正に鑑み、職員の定年を段階的に年齢65年に引き上げ、

管理監督職勤務上限年齢による降任等に関し必要な事項を定めるとともに、年齢60年を超

える職員に係る給与等に関する特例を定めることとし、併せて規定の整備を行うものであ

り、その内容は適当と考える旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

・協議事項２ 給与改定に伴う条例案に係る意見について

給与課から、令和４年第４回北海道議会定例会に提案された北海道職員の給与に関する

条例等の一部を改正する条例案、北海道学校職員の給与に関する条例の一部を改正する条

例案、市町村立学校職員給与負担法に規定する学校職員の給与に関する条例の一部を改正

する条例案及び北海道地方警察職員の給与に関する条例の一部を改正する条例案に係る意

見について、令和４年10月７日付け当委員会の勧告に鑑み、職員の給料月額及び勤勉手当

等の額の改定を行おうとするものであり、その内容は適当と考える旨の説明があり、審議

の結果、原案のとおり決定した。

・協議事項３ 北海道職員等の退職手当に関する条例の一部を改正する条例案に係る意見につ

いて

給与課から、令和４年第４回北海道議会定例会に提案された北海道職員等の退職手当に

関する条例の一部を改正する条例案について、国家公務員の非常勤職員に対する退職手当

の改正に鑑み、会計年度任用職員に対する退職手当の支給要件を緩和しようとするもので

あり、その内容は適当と考える旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第16回北海道人事委員会会議議事録

１ 開催日時 令和４年12月９日（金）10時30分～10時45分

２ 開催場所 人事委員会会議室

３ 委員の出欠席

(１)出席：鍬田委員長、木下委員、鈴木委員

(２)欠席：なし

４ 出席した職員

事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長 ほか事務局職員８名

５ 議事

(１)委員長開会発言

(２)幹事、付議案件について発言

(３)付議案件の審議

・協議事項１ 贈与等報告書の審査について

総務審査課から、北海道職員の公務員倫理に関する条例第13条第２項の規定に基づき任命

権者から写しの提出があった贈与等報告書（７人、10件）を審査した結果、条例及び規則に

照らし、いずれも適当なものと認められる旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定

した。

・協議事項２ 令和４年度（2022年度）北海道行政職員等採用試験（一般行政Ａ（第２回）等）

最終合格者の決定及び採用候補者名簿の確定について

任用課から、北海道行政職員採用試験等実施計画に基づき実施した標記採用試験に係る最

終合格者を名簿（合格178名）のとおり決定する旨の説明があり、審議の結果、原案のとお

り決定した。

また、職員の任用の方法及び手続に関する規則第25条第２項及び第26条の規定により、令

和３年度採用候補者名簿に記載された者のうち疾病にかかり採用を留保した者を加え、採用

候補者名簿（179名）を確定する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第17回北海道人事委員会会議議事録

１ 開催日時 令和４年12月16日（金）10時30分～11時40分

２ 開催場所 人事委員会会議室

３ 委員の出欠席

(１)出席：鍬田委員長、木下委員、鈴木委員

(２)欠席：なし

４ 出席した職員

事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長 ほか事務局職員12名

５ 議事

(１)委員長開会発言

(２)幹事、付議案件について発言

(３)付議案件の審議

・協議事項１ 定年引上げ等に係る関係人事委員会規則等の一部改正等について

総務審査課、任用課及び給与課から、地方公務員法及び関係条例の改正等により、定年の

引上げ、管理監督職勤務上限年齢制、定年前再任用短時間勤務制の導入、60歳到達後の給与

措置等が実施されることに伴い、関連する人事委員会規則等の改正等を行う旨の説明があり、

審議の結果、原案のとおり決定した。

・協議事項２ 給与改定等に係る人事委員会規則等の一部改正について

給与課から、令和４年10月７日付け人事委員会勧告に係る給与改定関連の条例案が12月15

日に議決されたことから、関連する人事委員会規則等の改正を行い、併せて、海上技術短期

大学校における航海専科新設に伴う所要の改正を行う旨の説明があり、審議の結果、原案の

とおり決定した。

（質疑応答）

（委員）

勤勉手当の成績率について、成績区分ごとに範囲を定めているが、範囲の中でどの成績率

を適用するのかは誰が決めるのか。

（事務局）

任命権者が予算の範囲内で決定する。

・協議事項３ 不利益処分に係る審査請求の取扱いについて

総務審査課から、令和４年12月３日付けで提出された審査請求事案について、内容を検討

した結果、地方公務員法第49条の２及び第49条の３並びに不利益処分についての審査請求に

関する規則第３条に規定する要件を満たすものと認められる旨の説明があり、審議の結果、

原案のとおり受理することを決定した。

・協議事項４ 第66回全国人事委員会連合会公平審査事務研修会開催協議会の設置について

総務審査課から、令和５年（2023年）に実施される第66回全国人事委員会連合会公平審査

事務研修会の開催担当団体を北海道及び札幌市の人事委員会とすることが決定されたことか

ら、当該研修会の準備、開催等に関する事務を円滑に行うため、同市の人事委員会と協議会

を設置する旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第18回北海道人事委員会会議議事録

１ 開催日時 令和５年１月20日（金）10時30分～10時40分

２ 開催場所 人事委員会会議室

３ 委員の出欠席

(１)出席：鍬田委員長、木下委員、鈴木委員

(２)欠席：なし

４ 出席した職員

事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長 ほか事務局職員３名

５ 議事

(１)委員長開会発言

(２)幹事、付議案件について発言

(３)付議案件の審議

・協議事項１ 令和３年（不）第１号事案に係る裁決について

総務審査課から、令和３年６月10日に審査請求があり、令和４年12月26日に審理終了した

令和３年（不）第１号事案に係る裁決書（案）について説明があり、審議の上、決定した。

以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第19回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和５年２月17日（金）13時30分～14時10分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、木下委員、鈴木委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員８名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１－１　 一般職の任期付職員の採用に係る承認について（危機対策推進幹）

 　　任用課から、地方公共団体の一般職の任期付職員の採用に関する法律第３条第１項の規定

 　に基づき北海道知事から承認申請のあった、防災対策等に関する高度の専門的知識や経験を

 　有する退職自衛官を任期付職員として採用することについて審査を行ったところ、承認する

  　ことは適当である旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

 ・協議事項１－２　一般職の任期付職員の採用に係る承認について（デジタル化推進幹）

 　　任用課から、地方公共団体の一般職の任期付職員の採用に関する法律第３条第２項第２号

 　の規定に基づき北海道知事から承認申請のあった、ICT 等のデジタル技術に関する専門知識

 　や経験があり、かつ民間企業等で ICT に関する企画・開発などの業務マネジメント経験を

　有する人材の任期付職員としての採用について審査を行ったところ、承認することは適当で

 　ある旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

・協議事項２　令和５年度(2023年度）北海道行政職員等採用試験実施計画について

　　任用課から、職員の任用の方法及び手続に関する規則第14条第２項の規定に基づき令

　和５年度に実施する採用試験の実施に関して必要な事項を定める「北海道行政職員等採

　用試験実施計画」について、試験区分、試験日程及び試験地などの説明があり、審議の結

 　果、原案のとおり決定した。

・協議事項３　北海道職員の特殊勤務手当に関する条例の一部を改正する条例案に係る意見に

 　　　　　　　ついて

　　給与課から、令和５年第１回北海道議会定例会に提案された北海道職員の特殊勤務手当に

　関する条例の一部を改正する条例案について、この条例案は、離島等における医師確保を目

　的とした措置である医学研究調査手当に係る特例措置を延長しようとするものであり、当該

　地域の診療所では依然として医師確保が困難な状況が続いていることから、特例措置の期間

　の延長は適当と考える旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

 　（委員）

  　医学研究調査手当を支給するためには、研究成果を発表するなどの条件があるのか。

　（事務局）

     具体的な成果などに基づいて支給するものではなく、定額で支給している。

　　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第20回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和５年３月３日（金）13時30分～13時40分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、木下委員、鈴木委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員８名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)幹事、付議案件について発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　勤務条件に関する措置の要求の取扱いについて

 　　総務審査課から、令和５年１月16日付けで提出された措置要求事案について、内容を検討

 　した結果、要求は実現不可能であることが明らかであり、このような要求には客観的、具体

 　的な利益が見い出せない旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり却下することに決定し

  　た。

 ・協議事項２　贈与等報告書の審査について

 　　総務審査課から、北海道職員の公務員倫理に関する条例第13条第２項の規定に基づき任命

 　権者から写しの提出があった贈与等報告書（11人、14件）を審査した結果、条例及び規則に

　照らし、いずれも適当なものと認められる旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定

 　した。

　　また、これまで、４回にわたり審査を行ってきた北海道国民健康保険団体連合会から委嘱

　を受けた国民健康保険診療報酬審査委員会委員としての審査業務により支払を受けた報酬に

　ついては、医師である職員が、服務上の手続を経て従事した公共性の高い業務に対する報酬

　であり、定例的・定型的な審査となっていることから、次回（令和４年度第４四半期）以降

　の当該審査について、北海道人事委員会の権限に属する事務の議決及び委任に関する規則の

　規定に基づき、あらかじめ人事委員会の承認を得て事務局長に委任する旨の説明があり、審

　議の結果、原案のとおり決定した。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。

令和４年度第21回北海道人事委員会会議議事録

１　開催日時  令和５年３月23日（木）10時30分～11時05分

２　開催場所  人事委員会会議室

３　委員の出欠席

　　(１)出席：鍬田委員長、木下委員、鈴木委員

    (２)欠席：なし

４　出席した職員

    　事務局長、事務局次長、総務審査課長、任用課長、給与課長　ほか事務局職員10名

５　議事

    (１)委員長開会発言

    (２)事務局長から、本日の付議案件が協議事項４件である旨発言

    (３)付議案件の審議

 ・協議事項１　組織機構改正に伴う人事委員会規則の一部改正について

 　　総務審査課から、令和５年４月１日付け教育研究所の組織機構改正に伴い、教育委員会か

 　ら、関係人事委員会規則の一部改正に係る通知及び要請があったことを受け、規則の改正

 　を行う旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

 ・協議事項２　個人情報の保護に関する法律の改正等に係る人事委員会規則等の制定等につい

  　　　　　　て

 　　総務審査課から、個人情報の保護に関する法律の改正（令和５年４月施行）により、国の

 　行政機関、独立行政法人、民間事業者及び地方公共団体において、これまで別々の法律、条

 　例によって運用されていた個人情報の取扱いが、同一の法律において、全国的な共通ルール

 　によって取り扱われることとなったことから、個人情報保護法等の改正等を踏まえ、その施

 　行に関する北海道人事委員会規則を制定するとともに、北海道人事委員会が保有する個人情

　報の保護に関する規則等の改廃を行う旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

・協議事項３　北海道行政職員及び公立小中学校事務職員採用試験合格決定基準等の一部改正

 　　　　　　について

　　任用課から、令和５年度（2023年度）北海道行政職員等採用試験において、合格者の決定

 　方法として総合評価方式を導入すること、また、専門試験口述型として実施する試験を追加

　したことなどから、所要の改正を行う旨の説明があり、審議の結果、原案のとおり決定した。

　　また、採用試験結果の開示に係る事務手続き等を規定している開示要綱等については、道

　の組織改正に伴う開示場所の変更など定例的・定型的な修正であり、今後も同様の修正等が

　見込まれることから、北海道人事委員会の権限に属する事務の議決及び委任に関する規則の

　規定に基づき、あらかじめ人事委員会の承認を得て事務局長に委任する旨の説明があり、審

 　議の結果、原案のとおり決定した。

 （質疑応答）

 　（委員）

　　採用試験の合格者の成績順位決定方法について、一次試験と二次試験の点数を合わせて順

　位決定する総合評価方式へ見直すとの説明があったが、これにより小論文試験が基準点に満

　たなくても他の点数次第で合格することもあるのか。

　（事務局）

　　合格決定基準では、基準点に満たない場合は不合格となる。

   （委員）

 　　障がい者選考試験においても総合評価方式が導入されるのか。

 　（事務局）

　　障がい者選考などの選考以外の採用試験を対象としている。

 ・協議事項４　公益的法人等への北海道職員等の派遣等に関する規則の一部改正について

 　　任用課から、公益的法人等への北海道職員等の派遣等に関する条例に基づき、新規の団体

　への派遣を行うため、知事から公益的法人等への北海道職員等の派遣等に関する規則の改正

　について要請があったことを受け、規則の改正を行う旨の説明があり、審議の結果、原案

　のとおり決定した。

　　　　以上をもって、委員会を終了した。